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Seznam pouţitých zkratek

ABC „ATP binding cassette“ - transportéry váţící ATP

BCRP „Breast cancer resistance protein“ – transportér

BSEP „Bile salt export pump“ – transportér

CAR „Constitutive androstane receptor“ – nukleární receptor

CYP Isoformy cytochromu P450

FXR „Farsenoid X receptor“ – nukleární receptor

GST Glutathion-S-transferázy – enzymy II. fáze biotransformace

IL-1β Interleukin 1β

IL-6 Interleukin 6

MDR „Multidrug resistance proteins“ – podrodina ABC transportérů

MRP „Multidrug resistance-associated proteins“ – podrodina ABC transportérů

NTCP „Na
+
-taurocholate cotransporting polypeptide“ – polypeptid transportující

organické anionty

OAT „Organic anion transporter“ – transportéry organických aniontů

OATP „Organic anion transporting polypeptide“ – polypeptidy transportující organické

anionty

OCT „Organic cation transporter“ – transportéry organických kationtů

OSTα/β „Organic solute transporter α/β“ – transportéry organických aniontů

PBC Primární biliární cirhóza

P-gp P-glykoprotein (MDR1)

PSC Primární sklerotizující cholangitida

PXR „Pregnane X receptor“ – nukleární receptor

RT-PCR „Reverse transcriptase – polymerase chain reaction“

SLC „Solute carrier“ – rodina transportních proteinů

SULT Sulfotransferázy – enzymy II. fáze biotransformace

TNF-α „Tumor necrosis factor α“

UGT Uridin difosfát-glukuronosyltransferázy – enzymy II. fáze biotransformace

Poznámka

V textu mohou být proteiny označeny velkými nebo malými písmeny v návaznosti na současná

doporučení, která používají velká písmena u lidských genů/proteinů a malá písmena u zvířecích

ekvivalentů.
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1. Morfologická struktura a funkce jater

Játra patří mezi ţivotně důleţité orgány. Jsou největším orgánem lidského těla,

který zaujímá cca 1/50 celkové tělesné hmotnosti dospělého člověka (1200–1400 g u ţen

a 1400–1800 g u muţů). Kromě tvorby a sekrece ţluči mají řadu metabolických, zásobních

a endokrinních funkcí. Stěţejní je úloha jater ve vychytávání, detoxikaci a exkreci

endogenních a exogenních látek včetně léčiv (Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b).

1.1. Morfologická struktura jater

Jaterní tkáň je tvořena trámci jaterních buněk (hepatocytů). Jaterní trámce jsou

obvykle tvořeny dvěma řadami těsně k sobě přiléhajících hepatocytů, které se hvězdicovitě

sbíhají k centrální véně. Mezi trámci probíhají krevní kapiláry, tzv. jaterní sinusoidy,

kterými protéká smíšená krev z větví portální vény a jaterní artérie do centrální vény.

Portální véna přivádí do jater 60–70 % krve s vysokým obsahem ţivin, ale nízkým

obsahem kyslíku. Naopak jaterní artérie dodává krev bohatou na obě sloţky. Uspořádání

hepatocytů v trámcích je takové, ţe kaţdý je alespoň z jedné strany v kontaktu s krví

sinusoidu přes Disseho prostor. Stěny sinusoidů jsou fenestrované, coţ má význam pro

transport látek. Část hepatocytu, která není v kontaktu s Disseho prostorem, tvoří stěnu

ţlučové kapiláry a na ni navazujícího itralobulárního ţlučovodu (Obr. 1) (Kuntz E. and

Kuntz H.-D., 2008b;Mareš J., 2003).

Obr. 1. Schéma struktury jater znázorňující tok krve a ţluči v jaterním lalůčku. Krev protéká sinusoidy

z větve portální vény do centrální vény (tzn. z periferie do centra lalůčku). Tok ţluče směřuje z centra

lalůčku do ţlučovodů na periferii. tok arteriální krve z jaterní artérie; tok venózní krve z portální

vény; tok smíšené krve; tok ţluče. Převzato a upraveno z Van De Graaff K. (2001).

Mezi endotelovými buňkami jaterních sinusoid jsou vmezeřeny makrofágy, tzv.
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Kupfferovy buňky (neparenchymové buňky tvořící přibliţně 25–30 % celkové buněčné

populace jaterní tkáně). Tyto buňky jsou součástí mononukleárního fagocytárního systému,

který pohlcuje látky s potencionálně toxickými účinky přiváděné do jater portální krví,

a tak brání jejich přenosu do systémové cirkulace. V Disseho prostoru se také nacházejí

hvězdicovité buňky střádající tuk a vitamin A, označované jako lipocyty neboli Itovy

buňky (Obr. 2).

Obr. 2. Schématické znázornění jaterního sinusoidu. Převzato a upraveno z www.medspace.com.

Základní morfologickou jednotku jater představuje jaterní lalůček (lalůček

centrální vény - lobulus venae centralis), který je tvořen trámci jaterních buněk sbíhajících

se k centrální véně (Obr. 3). Jaterní lalůček má tvar nepravidelného šestibokého hranolu se

zaoblenými stěnami. Na periferii lalůčku jsou umístněny větve jaterní artérie (arteria

interlobularis), portální vény (vena interlobularis) a interlobulární ţlučovod, které tvoří

jaterní trias (portobiliární prostor) (Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b;Švíglerová J. and

Slavíková J., 2008).

Základní funkční jednotku jater tvoří primární jaterní acinus (Obr. 3), který je

uspořádán podél osy tvořené jaterní arteriolou, portální venulou, ţlučovodem

a lymfatickou cévou. Jaterní acinus je rozdělen do tří zón podle vzdálenosti od cév v ose

lalůčku:

 zóna 1, periportální - lokalizována v centru acinu, zásobena krví s vyšším

obsahem kyslíku a hrající zásadní úlohu v oxidaci látek (např. mastných kyselin),

glukoneogenezi, ureagenezi, syntéze bílkovin, cholesterolu a ţlučových kyselin

a zneškodnění některých toxinů konjugací se síranovým aniontem,
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 zóna 2, intermediální – přechodná zóna mezi první a třetí zónou,

 zóna 3, pericentrální – lokalizována na periferii acinu, zásobena krví s niţším

obsahem kyslíku a mající klíčovou úlohu v redukčních reakcích, v glykolýze,

lipogenezi, oxidaci cytochromem P450 a konjugaci s glutathionem a kyselinou

glukuronovou; tato zóna má nejniţší regenerační kapacitu.

Jelikoţ intermediální zóna nemá ţádné funkční rozhraní, předpokládá se, ţe jedna

polovina této zóny by mohla být přiřazena zóně 1 a druhá polovina k zóně 3. Na řezu má

jaterní acinus přibliţně tvar dvou trojúhelníků přivrácených k sobě základnami (Obr. 3)

(Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b;Švíglerová J. and Slavíková J., 2008;Newsholme, et al.,

2003).

Obr. 3. Schéma jaterního lalůčku (vymezen přerušovaně) a primárního jaterního acinu (znázorněn

plnou čárou). PBP – portobiliární prostor (jaterní trias), CV – centrální véna, 1 – periportální zóna, 2 –

intermediální zóna, 3 – pericentrální zóna. Převzato a upraveno z Švíglerová J. a Slavíková J. (2008).

1.1.1. Hepatocyty

Hepatocyty jsou polarizované epiteliální buňky o velikosti 20–40 μm. Zaujímají

80 % objemu jater a 60–65 % celkového počtu buněk jater. Na povrchu hepatocytů, který

směřuje do Disseho prostoru, je vyvinuto velké mnoţství mikroklků, které významně

zvětšují plochu pro intenzivnější výměnu látek mezi krví a hepatocyty. Hepatocyty

obsahují jádro, které obklopuje cytoplazma s četnými ribozomy, endoplazmatickými

retikuly, Golgiho aparátem, mitochondriemi, ale také lysozomy a peroxizomy. Povrch

hepatocytu tvoří buněčná membrána, kterou lze rozdělit na dvě morfologicky a funkčně

odlišné části (Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b). Přibliţně 85 % celkového povrchu jaterní

buňky představuje sinusoidální (bazolaterální) membrána s absorpční a sekreční funkcí.

Je přivrácená do Disseho prostoru a zajišťuje přímý kontakt mezi hepatocyty a krví

jaterních sinusoid (přes fenestrace endotelových sinusoidálních buněk a Disseho prostory).

V jaterních sinusoidech vzniká koncentrační gradient, po směru kterého se látky dostávají

do hepatocytů přes jejich bazolaterální membránu. U látek s vyšší rozpustností v tucích
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a menší molekulou je tento proces realizován zejména pasivní difúzí, zatímco u látek


[…]


of P-gp protein and unchanged or even decreased biliary excretion of rhodamine123.
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Comparison of rhodamine 123 renal and hepatic excretion showed that this compound is

eliminated mostly by the kidney with only approximately 23% of the eliminated amount

being excreted into bile. Decreased bile production and biliary excretion of rhodamine 123

during acute cholestasis and preserved bile excretion during chronic cholestasis are in

disagreement with increased P-gp expression in livers. Physicochemical properties of the

drug could partly explain this fact since rhodamine 123 is a fluorescent dye which exhibits

a positive charge. Despite the assumption that it enters the cells by passive diffusion,

partial water solubility at physiological pH eventuated the potential contribution of active

transport at the basolateral membrane of hepatocytes via Oct1 transporter. Other

explanation could be increased accumulation of endogenous and exogenous substances

such as bilirubin and bile acids, which cross the basolateral membrane of hepatocytes

mostly by passive diffusion and consequently activate nuclear receptors that regulate P-gp

expression (CAR, PXR). Rhodamine 123 is actively excreted into urine via P-gp and P-gp

expression changes are accompanied with P-gp-mediated renal tubular secretory clearance

changes. During acute cholestasis, the net tubular secretion clearance and expression of P-

gp protein were preserved, which complies with the reported nephroprotective effect of

cytokines released from the liver. Decreased renal excretion and renal clearance of

rhodamine 123 during chronic cholestasis may be explained by down-regulation of P-gp

expression. In this study, the employed model of extrahepatic cholestasis with

reconstituted bile flow offers possibility to investigate functional consequences of

cholestasis for the pharmacokinetics and pharmacodynamics of endogenous substances and

xenobiotics.

In the second study, we investigated changes in permeability of blood-biliary

barrier using rhamnose/meliobiose test during acute obstructive cholestasis induced by

1 day lasting bile duct obstruction. Biliary excretion of both sugars was increased during

the first 60 min (from total 240 min) after i.v. application of the compounds. Regarding

cumulative biliary excretion, the melibiose/rhamnose ratio was increased throughout the

whole experiment. Biliary excretion of both sugars was negligible in comparison with their

renal elimination. When administered rhamnose intravenously to mammals, it is eliminated

primarily by the kidneys with 65% and 75% contribution in rats and humans, respectively.

In comparison to rhamnose, melibiose is not supposed to be metabolised. In this study,

total excretion of rhamnose and melibiose was 62% and 71%, respectively, with highly

prevailing urinary excretion. Renal clearance was not influenced by cholestasis. Plasma to

bile concentration ratios of rhamnose suggested that passive diffusion of this sugar through
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hepatocytes occurs similarly to that of enterocytes and that rhamnose quickly equilibrates

between plasma and new formed bile. In conclusion, the used dual-sugar permeability test

is convenient to describe the alteration of the blood-biliary barrier during acute cholestasis

in rats. This test demonstrated that the blood-biliary barrier becomes leaky during acute

cholestasis and this impairment could be measured during the first 60 min after

administration of both sugars.

The third study was focused to description of changes in the pharmacokinetics of

methotrexate (MTX) using the in vivo model of extrahepatic (bile duct obstruction for

1 and 7 days) and intrahepatic cholestasis (lipopolysaccharide administration, LPS) in rats.

Simultaneously, we analyzed changes in the expression of main transporters responsible

for MTX transport at both mRNA and protein level. Moreover, kinetics of conjugated

bilirubin, an endogenous substrate of Mrp2, was evaluated to qualify the severity of

cholestasis. In humans, 10–30% of applied dose of MTX is excreted by bile. Nevertheless,

the contribution of hepatic transporters seems to be higher because the ratio of MTX

biliary/renal excretion in humans is 0.94. This indicates extensive entero-hepatic cycling

and active reabsorption of the drug from gastrointestinal tract. Some kinetic studies

demonstrated that biliary excretion of drugs is impaired during extrahepatic cholestasis.

This was confirmed in this study as well, when biliary excretion and biliary clearance of

MTX was decreased and led to significant reduction of its systemic clearance. In

comparison to obstructive cholestasis, reduction of MTX biliary clearance was less

intensive during intrahepatic cholestasis. Expression changes of MTX transporters in livers

partly corresponded to alterations of MTX biliary excretion. MTX transporters include (1)

for uptake into hepatocytes – “Organic anion transporting polypeptide 1a1, 1a4 and 1b2“

(Oatp1a1, Oatp1a4 and Oatp1b2); (2) for efflux into bile – “Multidrug resistance-

associated protein 2“ (Mrp2) and “Breast cancer resistance protein“ (Bcrp); (3) for efflux

from hepatocytes into plasma – “Multidrug resistance-associated protein 3 and 4“ (Mrp3

and Mrp4). Protein expression of transporters corresponds with that of mRNA suggesting

transcriptional regulation of the expression during extrahepatic cholestasis. Administration

of LPS produced changes in hepatic transporter expression mostly at the mRNA level.

Only Oatp1b2 and Mrp3 were influenced at the protein level. Although we observed a rise

in renal excretion of MTX, renal clearance was only slightly increased. This proves that

increased expression of efflux transporters such as Mrp2 in kidneys cannot compensate

systemic accumulation of anionic compounds during obstructive cholestatis. On the other

hand, induction of Mrp2 may protect the kidney proximal tubular cells from the
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accumulation of MTX during acute cholestasis and thus contribute to nephroprotective

effect. The increased expression of Mrp3 may make for this effect. Intrahepatic cholestasis

led to down-regulation of Mrp2 and Mrp3 transporters in kidney proximal tubular cells. In

addition, glomerular filtration was reduced in LPS-induced cholestasis and the reduction of

MTX renal clearance may be attributable not only to altered transporter expression but

especially to reduced kidney perfusion. This effect could be caused by increased cytokine

production. Changes in MTX pharmacokinetics and respective transporter expression

alterations suggest important differences between the two widely used cholestatic models.
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