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 OPONENTSKÝ POSUDEK

na doktorskou dizertační práci
„Vliv cholestatického poškození jater na eliminaci a transport léčiv“

Autorka práce: Mgr. Eva Brčáková

Pracoviště: Universita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmakologie a toxikologie

Školitel: Doc. PharmDr. František Štaud, Ph.D., Katedra farmakologie a toxikologie FaF UK

v Hradci Králové

Školitel specialista: Doc. MUDr. Stanislav Mičuda, Ph.D., Ústav farmakologie, LFUK v Hradci

Králové

Oponent: Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc., Katedra farmakologie a toxikologie FAF UK v Hradci

Králové

Obecná charakteristika práce:

Dizertační práce Mgr. Evy Brčákové „Vliv cholestatického poškození jater na eliminaci

a transport léčiv“ je předložena ve formě komentovaného souboru publikací. Po obsahu a

seznamu zkratek následuje úvod, cíle práce a podíl autorky na jednotlivých publikacích.

Rozsah této teoretické části je 45 stránek (včetně 6 obrázků, 2 tabulek a seznamu použité

literatury – celkem 94 citací). Následují kopie 3 publikovaných vědeckých sdělení, každá

s českým komentářem k textu, zhruba 3 ½ stránkový souhrn v češtině a angličtině a seznam

publikovaných prací autorky.

Zhodnocení dizertační práce:

Úvodní kapitola se skládá ze 4 částí. V první části autorka stručně a přehledně

informuje o morfologické struktuře a funkci jater. Další části jsou věnovány přehledu

bazolaterálních a kanalikulárních transportních proteinů v jaterních buňkách, a také

ovlivnění těchto transportérů při cholestáze. V závěrečné části úvodu podává autorka

přehled preklinických modelů studia vlivu cholestázy na farmakokinetiku léčiv. Celkově je

úvod velice dobře zpracován, není nadbytečně podrobný, přehlednou formou uvádí do

dané problematiky a tvoří velmi kvalifikovaný základ pro vlastní odbornou práci.

Základ dizertační práce tvoří kopie 3 publikovaných vědeckých studií s komentáři.

V rámci dizertační práce byly studovány oba mechanizmy odpovědné za tvorbu a sekreci

žluče – transportní proteiny a hematobiliární bariéra. Byly sledovány obstrukční cholestázou

navozené změny exprese transportérů a integrity hematobiliární bariéry a změny

farmakokinetiky léčiv, které jsou substráty pro vybrané transportní proteiny.

Práce přinesla řadu zajímavých a hodnotných výsledků, z nichž zmíním jen některé.

V první studii se autoři neomezili pouze na sledování cholestázou navozených změn exprese

P-gp v jaterních a ledvinných buňkách, ale prioritní bylo paralelní sledování funkce P-gp

pomocí určení biliární a renální exkrece rhodaminu 123, substrátu P-glykoproteinu. Prioritní

zjištění např. je, že akutní cholestáza vyvolala zvýšenou expresi P-gp v játrech, ale biliární
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exkrece rhodaminu 123 přitom klesla, patrně mj. v důsledku ovlivnění dalších transportérů

v jaterní buňce. Data z této studie přispívají k vysvětlení, proč je během akutní cholestázy

poškozena eliminace substrátů P-glykoproteinu.

Z výsledků druhé studie vyplývá, že melibiózo-rhamnózový permeabilní test je

vhodný pro detekci a hodnocení cholestázou indukovaného poškození hematobiliární

bariéry.

Třetí studie prioritně popisuje významné změny ve farmakokinetice metotrexátu

během obstrukční a intrahepatální cholestázy. Změny farmakokinetiky metotrexátu a

odpovídající změny exprese transportérů ukazují na významné odlišnosti dvou široce

používaných modelů cholestázy. Řada změn exprese transportních proteinů koreluje se

změnami farmakokinetiky, některé nesrovnalosti v charakteru kinetických výsledků a dat ze

studií exprese naznačují důležitost kinetických studií pro určení konečného vlivu cholestázy

na eliminaci léčiva.

Zhodnocení experimentální části dizertační práce: Uvedené práce jsou publikace

v časopisech s IF, které provádějí náročné recenzní řízení, proto je úloha oponenta ulehčena.

V diskusích těchto publikací se autorka vědecky střízlivě vyjadřuje k získaným výsledkům,

závěry prací jsou formulovány přiměřeně a vystihují studovanou problematiku. Po formální

stránce má práce dobrou úroveň, má logické členění, je napsána přehledně, má odpovídající

grafickou a obrázkovou dokumentaci.

Připomínky oponenta:

Mimo nečetných překlepů nemám k předložené práci kritických připomínek.

Dotazy oponenta:

 V diskusi první práce uvádíte, že rozdíl mezi celkovou tělesnou clearance rhodaminu
123 a součtem jaterní a ledvinné clearance rhodaminu 123 se může připisovat střevní
exsorpční clearance, již dříve popsané jinými autory v citaci 22 (Yumoto a spol.
2001). I když tato střevní clearance rhodaminu 123 nebyla z pochopitelných důvodů
bezprostředním, detailním předmětem Vašeho bádání, z Vašich výsledků vyplývá, že
se jedná o děj kvantitativně velmi významný. Jaké transportéry by se mohly
při tomto ději uplatňovat?

 Zkusili jste si orientačně vyhodnotit statistickou významnost rozdílů v hodnotách
této „střevní exsorpční clearance“ mezi skupinou kontrolní a BDO7? Předpokládám,
že tento výsledek by nebyl publikovatelný, ale mohl by být užitečný při případné
formulaci následných pracovních hypotéz při plánování dalších pokusů.

 Uvádíte, že metotrexát se recentně léčebně užívá u biliární cirhózy. Je známo, jak je
tímto autoimunním onemocněním ovlivněna farmakokinetika metotrexátu u lidí?

 Rhodamin 123 je běžně uváděn jako selektivní substrát P-gp. Souhlasíte s tímto
zařazením ve světle výsledků Vašich pokusů?
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Zhodnocení publikační aktivity autorky:

Předložená dizertační práce má základ ve třech kvalitních pracích, které byly publikovány

v časopisech s IF (1,765 – 2,275). E. Brčáková byla v těchto studiích 1x první autorkou a 2x

spoluautorkou. Práci I byla udělena první cena v soutěži o nejlepší práci v kategorii

Experimentální farmakologie za rok 2008 Českou společností pro experimentální a klinickou

farmakologii a toxikologii České lékařské společnosti J.E.Purkyně. Navíc je dizertantka

spoluautorkou řady dalších sdělení, takže celkově má Mgr. Brčáková úctyhodný počet 12

spoluautorství původních prací publikovaných v odborných časopisech (z toho 11x

v časopisech s IF)!

Kromě toho je Mgr. Brčáková 4x první autorkou a 4x spoluautorkou abstraktů

z mezinárodních konferencí a 5x první autorkou a 16x spoluautorkou abstraktů z českých a

slovenských konferencí. Všechny tyto údaje svědčí o její velké aktivitě a také o mimořádné

kvalitě spolupracujících pracovních týmů obou školitelů.

Souhrnné hodnocení práce:

Předložená dizertace jednoznačně dokazuje, že doktorandka během svého studia

pracovala ve zkušeném výzkumném kolektivu, zvládla základy vědecké práce

experimentálního charakteru, od provádění chirurgických operací, odběru vzorků, a jejich

analýzy moderními metodami molekulární biologie ve všech třech studiích, tvořících

podstatu dizertační práce, až po koordinaci experimentů a sepsání rukopisu práce III, v níž

je hlavní autorkou. Její vlastní podíl na vzniku prezentovaných publikací je zcela přesně

uveden na straně 35. Nelze proto než konstatovat, že stanovené cíle dizertační práce byly

dosaženy výtečným způsobem.

Závěr:

Konstatuji, že oponovaná práce Mgr. Evy Brčákové splňuje v plném rozsahu požadavky

kladené na dizertační práci. Dokládá schopnost autorky úspěšně řešit složité vědecké

problémy, využívat k tomu nejmodernější metody a přístupy a výsledky vhodnou formou

prezentovat. Práce má nejen hodnotu jako kvalifikační spis, ale představuje i značný vědecký

přínos.

Doporučuji proto kladné přijetí dizertační práce a její podstoupení k dalšímu řízení, jehož

zakončením bude udělení hodnosti PhD.

V Hradci Králové dne 25.11.2009 Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.

Katedra farmakologie a toxikologie

UK v Praze, FaF v Hradci Králové
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